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Código ..............................10
Espacios de aprendizaje.. 55
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Grado ...............................Licenciatura en Enfermería
Registro Nº........................RP- 
Centro de Educación Superior UNAH 

CARRERA DE ENFERMERÍA

de los estudiantes universitarios

 ARTICULO 42.- Se consideran estudiantes universitarios,
las personas legalmente inscritas con tal carácter  en la UNAH que
cumplan con los requisitos académicos y administrativos

  ARTICULO 43.- LA UNAH dará protección a sus estudiantes y procurará
su proteccción y mejoramiento; pondrá a su disposición las facilidades
necesarias y suficientes para que adquieran una formación integral y 

  ARTICULO 44.- Todos los estudiantes tendrán igualdad de derechos y
deberes, sin más distinción que la derivada de la modalidad de la 
enseñanza que se encuentren cursando y de los requisitos exigidos en

Los derechos y deberes de los estudiantes se ejercitan de acuerdo con
los fines propios de la UNAH respetando irrestrictamente esta Ley, las 
normas académicas, los estatutos y reglamentos de la UNAH, así como
los de las asociaciones estudiantiles y de la Federación de Estudiantes
Universitarios de Honduras (FEUH), sin menoscabo de los derechos de

  
  ARTICULO 45.- La Federación de Estudiantes Universitarios de Honduras
(FEUH), las Asociaciones de Estudiantes de cada una de las Facultades,
Centros Universitarios y Centros Regionales Universitarios, tendrán 
capacidad para representar a los estudiantes de acuerdo con sus
 

desarrollen  sus potencialidades.

los demás miembros de la comunidad universitaria.

el caso de representación.

estatutos y reglamentos. 

establecidos en la reglamentación interna.

Título III   Capítulo III
Ley Orgánica de la UNAH (2005)

“La Educación es la primera necesidad de la República”
José Cecilio del Valle

Sabio hondureño redactor del Acta de Independencia Centroamericana,1821

DEPARTAMENTO DE ENFERMERÍADEPARTAMENTO DE ENFERMERÍA



PLAN DE ESTUDIOS CARRERA DE ENFERMERÍA

Requisitos

sin requisito
sin requisito
sin requisito

sin requisito
sin requisito
sin requisito

Requisitos

Sin requisito
IN - 101
Sin requisito

Sin requisito

BI - 121
MM- 112

Requisitos

Asignatura

Fundamentos de
Enfermería

Técnicas y 
Procedimientos de
Enfermería

Semiología para
Enfermería

Microbiología

Bioquímica

CA

10

12

7

4

4

EN- 211, MH-212,
MH-213, MH-214,
MH-215. EN-217,
EN- 216

ENF- 211, MH-212,
MH-213, MH-214,
MH-215, EN- 216

MH-212, MH-213,
MH-214, MH-215

QQ-214, ENF-211,
BI-121

MH-212, MH-213,
MH-214, MH-215,
BI-121,   QQ-214

TERCER AÑO

Sexto Período
Asignatura

Clínica de
Enfermería
médico quirúrgica

Enfermería en 
salud pública

Administración de
servicios de
enfermería

Fisiología

Farmacología
para el adulto

Nutrición

CA

 8

 

 10

 6

5

5
 
3
 
 

Requisitos

CUARTO AÑO

Octavo Período

Asignatura

Enfermería
pediátrica

Clínica enfermería
pediátrica

Ética y legislación

Fisiopatología
pediátrica

Farmacología
pediátrica

Investigación en
salud II

CA   

10

 

10

 
 
4
 
3

 
3

 
7

RequisitosCódigo

BI - 121
SC- 101
HH- 101

IN  - 101
MM- 112
FF - 101

Primer Período

Código

EG - 011
IN - 102
****

IS - 124

QQ- 103
MM- 241

Código

ENF-211

MH-212

MH-213

MH-214
MH-215
EN-216

EN-217

Cuarto Período

PRIMER AÑO

Asignatura

Biología
Sociología
Historia  General
de Honduras
Ingles I
Matemática
Filosofía

Asignatura

Español
Ingles II
Optativa arte ó
deporte
Informática
aplicada a la salud
Química General
Bioestadística

CA
 
 4
 4
 3

 4
 
 5
 5

Segundo Período

CA
 
 5
 4 
 4

 4
 5
 4

SEGUNDO AÑO

Asignatura

Introducción a la 
Enfermería
Anatomía
macroscópica
Anatomía
microscópica
Embriología
Neuroanatomía
Epidemiología para
Enfermería
Metodología de la
investigación

CA
 
10

5

3

3
3
7

6

Tercer Período

Código

PS- 111
QQ- 214
****

IN - 103
****

ENF -131

Requisitos

Sin Requisito
QQ - 103
Sin Requisito

IN - 102
Sin Requisito

EG- 011,
 IS- 124

CA
 
 5
 5
 3
 
 4
 3

 5
 
 

Asignatura

Psicología
Química Orgánica
Optativa Ciencias
Naturales
Ingles III
Optativa de
humanidades
Pedagogía
aplicada a la 
salud

18
  E

sp
ac
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s 

de
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pr
en
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je

P
rim

er
  a

ño

Quinto Período

Séptimo Período

Asignatura

Enfermería
ginecológica

Clínica enfermería
ginecológica

Enfermería
obstétrica

Clínica enfermería
obstétrica

Fisiopatología de
la mujer en etapa
reproductiva
Investigación en
salud I
Enfermería en
salud pública 
internacional

CA
 
3

9

3

10

3

4

5

Requisitos Noveno Período

Asignatura

Enfermería Médico
quirúrgico y
psiquiatría

Clínica de 
enfermería
médico quirúrgico y
psiquiatría

Gerencia
gestión de servicios
en salud

Fisiopatología para
el adulto

Requisitos 

Código

EN-311

EN-312

ENF-313

FH-314

FC-315

NUT-316Código

ENF- 221

ENF- 222

ENF- 223

MB- 224

BQ- 225

Código

ENF- 321

ENF- 322

EN- 323

ENF- 324

FH- 325

ENF- 326

EN- 327

Código

EN- 411

EN- 412

EN- 413

FH- 414

FC- 415

ENF- 416

Código

EN- 421

EN- 422

EN- 423

FH- 424

 CA   

12

 
 
12
 

 
 
10

 
 
3

QUINTO AÑO

P
r
á
c
t
i
c
a

S
o
c
i
a
l

Haber cursado
 todo el pensum 
de la carrera,
nueve períodos.

Requisito

Requisitos

ENF-221, ENF-222,
ENF-223,  MB-224,
BQ-225  

EN-216, ENF-221

EN-216, ENF-221

BQ-225, ENF-221,
MB-224

ENF-221, BQ-225,
MB-224

ENF-223, BQ-225,
ENF-221

EN- 311,  EN-312
FH-314,  FC-315,
NUT-316

EN- 311,  EN-312
FH-314,  FC-315,
NUT-316

EN- 311,  EN-312
FH-314,  FC-315,
NUT-316, EN- 217

EN-311, FH-314,
FC-315, NUT-316,
EN- 217

FH-314, FC-315

EN-311, EN-216
EN-217

EN-312, ENF-313

ENF-321, ENF-322,
EN-323, ENF-324
FH-325, ENF-326,
EN-327, FC-315

ENF-321, ENF-322,
EN-323, ENF-324
FH-325, ENF-326,
EN-327, FC-315

ENF-313, FF-101,
EG-011 ,PS-111,
SC-101

FH-325,ENF-321,
EN-323

FH-325, FC-315,
EN-323, ENF-321

ENF-326, ENF-321
EN-323

EN- 411, EN-412,
FC-415, ENF-416,
FH-414, FC-315

EN- 411, EN-412,
FC-415, ENF-416,
FH-414, FC-315

EN-313, EN-413,
ENF-416, EN-411

FH-414, EN-411

 CA
  

 30
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Décimo Período

AsignaturaCódigo

EN- 511

Onceavo Período

S
e
r
v
i
c
i
o

* Febrero 2015

El Servicio social tendrá una duración
de  6  meses (meses calendario).
Será requisito de graduación.

S
o
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i
a
l

Código

EN- 521
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