Ley Orgánica de la UNAH (2005) Título III Capítulo III

de los estudiantes universitarios

ARTICULO 42.- Se consideran estudiantes universitarios, las personas legalmente inscritas con tal carácter en la UNAH que cumplan con los requisitos académicos y administrativos establecidos en la reglamentación interna.

ARTICULO 43.- LA UNAH dará protección a sus estudiantes y procurará su protección y mejoramiento; pondrá a su disposición las facilidades necesarias y suficientes para que adquieran una formación integral y desarrollen sus potencialidades.

ARTICULO 44.- Todos los estudiantes tendrán igualdad de derechos y deberes, sin más distinción que la derivada de la modalidad de la enseñanza que se encuentren cursando y de los requisitos exigidos en el caso de representación.

Los derechos y deberes de los estudiantes se ejercitan de acuerdo con los fines propios de la UNAH respetando irrestrictamente esta Ley, las normas académicas, los estatutos y reglamentos de la UNAH, así como los de las asociaciones estudiantiles y de la Federación de Estudiantes Universitarios de Honduras (FEUH), sin menoscabo de los derechos de los demás miembros de la comunidad universitaria.

ARTICULO 45.- La Federación de Estudiantes Universitarios de Honduras (FEUH), las Asociaciones de Estudiantes de cada una de las Facultades, Centros Universitarios y Centros Regionales Universitarios, tendrán capacidad para representar a los estudiantes de acuerdo con sus estatutos y reglamentos.



Sabio hondureño redactor del Acta de Independencia Centroamericana,1821



Universidad Nacional Autónoma de Honduras Facultad de Ciencias Médicas DEPARTAMENTO DE ENFERMERÍA



CARRERA DE ENFERMERÍA PLAN DE ESTUDIOS

> Tegucigalpa MDC, 2015 Honduras



PLAN DE ESTUDIOS CARRERA DE ENFERMERÍA

	PRIMER AÑO				SEGUNDO AÑO				TERCER AÑO				CUARTO AÑO				QUINTO AÑO			
Primer Período			Cuarto Período				Sexto Período				Octavo Período				Décimo Período					
Código	Asignatura	CA	Requisitos	Código	Asignatura	CA	Requisitos	Código	Asignatura	CA	Requisitos	Código	Asignatura	CA	Requisitos	Código	Asignatura	CA	Requisito	
	Biología Sociología Historia General de Honduras	5 4 4	sin requisito sin requisito sin requisito	ENF-211 MH-212	Introducción a la Enfermería Anatomía macroscópica	10 5	⁸ Espacios de Aprendizaje mer año	EN-311	Clínica de Enfermería médico quirúrgica	8	ENF-221, ENF-222, ENF-223, MB-224, BQ-225	EN- 411	Enfermería pediátrica	10	ENF-321, ENF-322, EN-323, ENF-324 FH-325, ENF-326, EN-327, FC-315	EN- 511	P r á	50	Haber cursado todo el pensum de la carrera,	
MM- 112	Ingles I Matemática Filosofía	4 5 4	sin requisito sin requisito sin requisito	MH-213 MH-214	Anatomía microscópica Embriología	3	cios de Ap	EN-312	Enfermería en salud pública	10	EN-216, ENF-221	EN- 412	Clínica enfermería pediátrica	10	ENF-321, ENF-322, EN-323, ENF-324 FH-325, ENF-326, EN-327, FC-315		c en t		nueve períodos.	
				MH-215 EN-216	Neuroanatomía Epidemiología para Enfermería		¹⁸ Espa Primer añ	ENF-313	Administración de servicios de enfermería	6	EN-216, ENF-221	EN- 413	Ética y legislación		ENF-313, FF-101, EG-011 ,PS-111, SC-101		c E a n f			
_	do Período		.	EN-217	Metodología de la investigación	6	·	FH-314	Fisiología	5	BQ-225, ENF-221, MB-224	FH- 414	Fisiopatología pediátrica	3	FH-325,ENF-321, EN-323		S e o r			
Código EG - 011	Asignatura Español	CA 4	Requisitos Sin requisito	Quinto	Período			FC-315	Farmacología para el adulto	5	ENF-221, BQ-225, MB-224	FC- 415	Farmacología pediátrica	3	FH-325, FC-315, EN-323, ENF-321		c m i e a r			
IN - 102 ****	Ingles II Optativa arte ó	4	IN - 101 Sin requisito	Código	Asignatura	CA	Requisitos	NUT-316	Nutrición	3	ENF-223, BQ-225, ENF-221	ENF- 416	Investigación en salud II	7	ENF-326, ENF-321 EN-323		Ϊí a			
IS - 124	deporte Informática aplicada a la salud	4	Sin requisito	ENF- 221	Fundamentos de Enfermería	10	EN- 211, MH-212, MH-213, MH-214, MH-215. EN-217,	Séptimo Período												
		5	BI - 121				EN- 216	Código	Asignatura	CA	Requisitos		no Período			Onc	eavo Perío	do		
MM- 241	Bioestadística	5	MM- 112	ENF- 222	2 Técnicas y	12	ENF- 211, MH-212,	ENF- 321	Enfermería	3	EN- 311, EN-312	Código	Asignatura	C	CA Requisitos	Códig	jo			
Terce	r Período				Procedimientos de Enfermería		MH-213, MH-214, MH-215, EN- 216		ginecológica		FH-314, FC-315, NUT-316	EN- 421	Enfermería Médico quirúrgico y	12	FC-415, ENF-416,	EN- 52	21			
Código	Asignatura	CA	Requisitos	ENF- 223	Semiología para Enfermería		MH-212, MH-213, MH-214, MH-215	ENF- 322	Clínica enfermería ginecológica		EN- 311, EN-312 FH-314, FC-315, NUT-316		psiquiatría		FH-414, FC-315 EN- 411, EN-412,		S e			
PS- 111 QQ- 214 ****	Psicología Química Orgánica Optativa Ciencias Naturales		Sin Requisito QQ - 103 Sin Requisito	MB- 224	Microbiología	4	QQ-214, ENF-211, BI-121	EN- 323	Enfermería obstétrica	Ū	EN- 311, EN-312 FH-314, FC-315, NUT-316, EN- 217	EN- 422	Clínica de enfermería médico quirúrgico y psiguiatría	12	2 FC-415, ENF-416, FH-414, FC-315		r v i S			
***	Ingles III Optativa de humanidades	4 3	IN - 102 Sin Requisito	BQ- 225	Bioquímica	4	MH-212, MH-213, MH-214, MH-215, BI-121, QQ-214	ENF- 324	Clínica enfermería obstétrica		EN-311, FH-314, FC-315, NUT-316, EN- 217	EN- 423	Gerencia gestión de servicios	10	0 EN-313, EN-413, ENF-416, EN-411		i 9	i		
ENF -131	Pedagogía 5 aplicada a la salud	5	EG- 011, IS- 124					FH- 325	Fisiopatología de la mujer en etapa reproductiva	3	FH-314, FC-315	FH- 424	en salud Fisiopatología para		-	El Camila]		o duroción	
								ENF- 326	Investigación en salud I	_	EN-311, EN-216 EN-217	111- 727	el adulto	3 FH-414, EN-411		El Servicio social tendrá una duracio de 6 meses (meses calendario). Será requisito de graduación.			dario).	
			ı					EN- 327	Enfermería en salud pública	5	EN-312, ENF-313									

internacional